

## آیا منافع ملی و استراتژی پیشرفت و توسعه پایدار ایران را می توان با دستیابی به چرخه سوخت تامین کرد؟!

در پی چهار سال گفتگوهای فشرده و گاه با فاصله در آژانس و در پشت در های بسته با گروه سه گانه اتحادیه اروپا، قهرآشتی ها ، اتهامها، انکارها، چالشها و تهدیدها و بالاخره چند ماه رودررویی شدیدتر و پیامهای بشدت تند و تهدید به حمله های ویرانگر تا مرز حمله اتمی به ایران، سرانجام در روز ۲۲ فروردین اعلام گردید که جمهوری اسلامی با بکارگیری زنجیره ای از سانتریفیوژها توانسته است به فن آوری کامل غنی سازی اورانیوم برای تامین سوخت راکتورها دست بیاید.

ادامه در صفحه ۵

### راههای احتمالی ایران برای حل مناقشه اتمی داود هرمیداس پاوند

دولت ایران خواستار عدم دخالت شوراي امنیت سازمان ملل متحد در پرونده هسته ای ایران شده و همزمان اعلام کرده است که آمادگی همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی را دارد. آیا ایران حامل پیشنهاد جدیدی در جریان مذاکرات احتمالی با آژانس است؟ آیا در مهلت زمانی کمتر از يك ماهی که شوراي امنیت به جمهوری اسلامی داده، راههایی برای برون رفت از بن بست هسته ای ایران وجود دارد؟ در همین زمینه، دکتر داود هرمیداس پاوند کارشناس روابط بین الملل، به پرسشهای صدای آلمان پاسخ داده است.

ادامه در صفحه ۳

### تأثیر احتمالی ما نور نظامی ایران بر تصمیم های شورای امنیت پرویز ورجاوند

با فاصله زمانی بسیار کوتاهی پس از تصویب بیانیه شورای امنیت علیه ایران، جمعه گذشته، ما نورنظامی مرسوم به ( رزمایش پیامبر اعظم) از سوی جمهوری اسلامی در خلیج فارس آغاز شد. چرا در چنین شرایطی دولت ایران تصمیم به اجرای چنین مانوری گرفته است؟ تأثیر این ما نور بر تصمیم های شورای امنیت در مورد پرونده هسته ای ایران چه خواهد بود؟ در همین زمینه دکتر پرویز ورجاوند صاحب نظر در مسائل سیاسی، به پرسشهای صدای آلمان پاسخ داده است.

ادامه در صفحه ۶

### گزارشی فشرده از بازتابهای مربوط به :مسائل اتمی ایران، رزمایش دریایی و تهدیدهای شدید غرب، در رسانه های جهانی

در طول حدود یکماه گذشته پرونده هسته ای ایران دستخوش تحولات پی در پی متعددی بود که ناظران سیاسی را غافلگیر ساخت. موضع گیری های بیپایه دولتمردان غربی و واکنش های عملی حکومت ایران که عموماً در تقابل با نظرات غربی ها بود دورنمای نگران کننده ای را پدید آورده.

ادامه در صفحه ۲

### بیانیه شوراي مركزي دفتر تحکيم وحدت پيرامون بحران هسته ای

در روز دوشنبه ۲۸ فروردین، شوراي مركزي دفتر تحکيم وحدت در بیانیه ۳ صفحه ای خود درباره بحران هسته ای کشوری، موضع گیری قاطع پرداخت و نظریات خود را به عنوان نماینده جنبش دانشجویی ایران به آگاهی همه گان رسانید ما در اینجا چکیده ای کوتاه از بیانیه مذکور را که به طور کامل در سایت ادوار نیوز آمده برای آگاهی هموطنان ارجمند نقل می کنیم:

ادامه در صفحه ۵

## گزارشی فشرده از بازتابهای مربوط به: مسائل اتمی ایران، رزمایش دریایی و تهدیدهای شدید غرب، در رسانه های جهانی

۲- چرا ایران برنامه ی هسته ای اش را که می گوید برای تولید سلاح هسته ای نیست مدت ها پنهان کرده بود؟ ۳- چرا تاسیسات هسته ای در یک پایگاه نظامی قرار دارد؟ ۴- ایران به چه دلیل به فکر تولید انرژی هسته ای افتاد؟ (آفتاب، مرجع: <http://www.haber10.com>)

در ۱۸ اسفند ۸۴ پس از آنکه نشست شورای حکام از انس بدون صدور قطعنامه و با گزارش پرونده ایران به شورای امنیت به کار خود پایان داد، کاخ سفید تهدید ایران را مبنی بر این که می تواند باعث آسیب و رنج آمریکا به علت ارجاع پرونده اش به شورای امنیت شود، رد کرد و آن را تهدید کننده خواند. اسکات مک کلان، سخنگوی کاخ سفید که به همراه جورج بوش، رییس جمهور آمریکا به خلیج مکزیک سفر کرده بود، به خبرنگاران گفت: فکر می کنم که اظهارات و اقدامات تحریک کننده فقط به انزوای بیشتر ایران در میان باقی کشورهای جهان می انجامد. (آسوشیتدپرس، ایسنا)

همچنین خبرگزاری فرانسه در گزارش دیگری نوشت، نماینده ی انگلیس در آژانس مدعی شد: تمدد مستمر ایران در نهایت منجر به دخالت در مساله ی هسته ای ایران شد. پیتر جنکینز با یادآوری این که دیدگاه لندن این است که اقدام نظامی علیه ایران در دستور کار قرار ندارد، از اظهار نظر درباره ی گزارش های مبنی بر انجام اقدام نظامی علیه ایران خودداری کرد. وی گفت برای ما مهمترین چیزهای گزارش البرادعی این است که تایید می کند همچنان زمینه هایی برای نگرانی جدی و بی اعتمادی درباره ی برنامه ی هسته ای ایران وجود دارد. وی اذعان کرد: مدرک قاطعی مبنی بر آن که ایران به فعالیت هسته ای ممنوعه پرداخته باشد، ندارد. در ضمن جنبش عدم تعهد در بیانیه ای که به آژانس اتمی ارائه کرد بر این نکته که در گزارش مدیر کل آژانس اشاره شده است هیچ مدرکی دال بر انجام فعالیت های ممنوعه در ایران مشاهده نشده است، تاکید دارد و اعلام کرده است پیشرفت قابل ملاحظه ای در راستای دسترسی به سایت های ایران اسناد و افراد حاصل شده است و ابراز امیدواری کرد که مسایل باقی مانده در این راستا حل و فصل شود. در ۱۹ اسفند موشه یعلون رئیس سابق ستاد مشترک ارتش اسرائیل در سخنانی که در دفتر هادسون در واشینگتن ایراد شد اعلام کرد حمله به تاسیسات هسته ای ایران در دستور کار ماست و افزود: هرگونه حمله به ایران می تواند اثر عظیمی باقی بگذارد و برنامه هسته ای ایران را سال ها عقب بیندازد. (ایسنا) این نخستین بار بود که رژیم اسرائیل آشکارا اعلام می کرد که گزینه حمله نظامی به تاسیسات هسته ای ایران را بر روی میز دارد.

همچنین اتحادیه اروپا تاکید داشت که دیپلماسی هنوز می تواند مساله هسته ای ایران را حل کند، (ایرنا) باید اضافه کرد زمره مذاکره با مقامات آمریکا در مورد مسائل عراق در همین ایام آغاز شد: متکی گفت ایران، مذاکره با آمریکا را در ادامه کمک های خود به عراق انجام می دهد. (ایسنا)

در این نوشتار سعی بر آن بوده شمایی کلی از موضع گیری های غرب و واکنش های ایران در طول این یکماه ترسیم شود:

در تاریخ شنبه ۱۳ اسفند ۱۳۸۴ خبرگزاری مهر از قول روزنامه فایننشال تامیز چاپ لندن نوشت "دیپلمات های اروپا امیدوارند که تا پیش از طرح موضوع هسته ای ایران در شورای حکام به توافقاتی بیشتری با ایران دست یابند. در نشست روز گذشته لاریجانی پیشنهاد کرده است تا درقبال ادامه فعلیتهای محدود فعلی تعلیق غنی سازی در مقیاس صنعتی برای مدت دو سال ادامه یابد. همچنین به گزارش این روزنامه، لاریجانی برحق ایران برای بهره برداری و برخورداری بودن از ادامه تحقیقات هسته ای از جمله در مقیاس کوچک آزمایشی تاکید ورزیده است "همچنین سایت روز به نقل از روزنامه اشپیگل عنوان کرد: "مجله اشپیگل آلمان در شماره امروز خود به مسایل هسته ای ایران پرداخته است. این مجله در گزارش خود به نقل از کارشناسان روسی ادعا کرد که ایران در آینده نزدیک به بمب اتمی دست خواهد یافت. بنابر همین گزارش به تخمین کارشناسان روسی، ایران در ۵ سال آینده اولین بمب اتمی خود را می سازد. جهان خود را باید آماده سازد تا با قدرت اتمی جدیدی به نام ایران آشنا کند. نویسنده این گزارش ادامه می دهد: هرچند برخی کارشناسان تخمین می زنند که تهران توانایی ساخت اولین بمب اتمی خود را ظرف ۶ تا ۲۴ ماه آینده خواهد داشت اما عده ای دیگر از کارشناسان نمایان دارند بدانند که فاصله زمانی ۵ سال تا ساخت بمب اتم توسط تهران چگونه تخمین زده شده است. اشپیگل نوشت: ایران سعی در دستیابی به سلاح اتمی دارد و دیر یا زود به آن خواهد رسید. این چیزی است که دنیا باید یا آن به عنوان قدرت اتمی جدید ببیند و عادت کند. این آن چیزی بود که خبرگزاری اینترفاکس هم رسماً آنرا اعلام کرد" در همین حال جرج بوش که در حال انجام سفر دوره ای خود در منطقه بود، روز شنبه در پاریس دیدار خود با ارتشبد پرویز مشرف عنوان کرد که فعلیتهای هسته ای ایران برای امنیت جهان خطرناک است. بوش در ادامه افزود: ما سعی می کنیم تهران را از فعالیت های هسته ای منصرف کنیم.

(خبرگزاری جمهوری اسلامی)

همچنین در میان اخبار این سه خبر جلب توجه می کرد: محسن رضایی در یک اظهار نظر عنوان کرد که "دشمنان ما عرضه ندارند جنگ کنند" (ایران نیوز)؛ واشینگتن پست از آماده شدن پیش نویس مصوبه شورای امنیت علیه ایران خبر داد (ایسنا)؛ و ترکیه اطمینان دهنده خود را از فعالیت های هسته ای ایران ابراه داد. در گزارش امنیتی ترکیه درباره ی تهدید آمیز بودن یا نبودن فعالیت های هسته ای ایران برای این کشور تردیدهای قابل توجهی وجود دارد. در این گزارش به ۴ سوال مهم طرح و پاسخ داده شده بود که عبارتند از:

۱- چرا ایران خواهد توان غنی سازی اورانیوم بیش از نیاز خود است؟

## راههای احتمالی ایران برای حل مناقشه اتمی

دوچپه وله: دکتر باوند، نماینده ایران در ژانرس بین المللی انرژی اتمی، آقای سلطانی، اما دگی ایران برای همکاری تنگاتنگ با ژانرس را اعلام کرده و همزمان خواسته است که شورای امنیت از دخالت در پرونده ایران پرهیز بکند. با توجه به اینکه خواسته های شورای امنیت از ایران روشن است، فکر می کنید این پیشنهادها در ایران چه تأثیری در روند رسیدگی به پرونده هسته ای ایران داشته باشد؟ داودهرمیداس باوند: در بیانیه ای که شورای امنیت صادر کرد، در محدوده فصل ششم منشور که ناظر به حل و فصل مسأله امتیاز اختلاف بین المللی بوده، درخواست شده است که ایران مفاد قطعنامه های صادره از سوی شورای حکام ژانرس را بپذیرد، بخصوص بیانیه سپتامبر ۲۰۰۵، نظری که ایران مطرح کرده دقیقاً معطوف به همین نکته است که مسئله ای ایران باید در چارچوب مذاکرات میان ایران و ژانرس پیگیری و نهایتاً حل و فصل بشود. دوچپه وله: دکتر باوند، با پوزش، دقیقاً مشکل در همینجا است. قبلاً هم کشورهای اروپایی تأکید کرده بودند که فقط در صورتی حاضر به ادامه مذاکره با ایران هستند که طرف ایرانی با پیشنهادها یا مشخصی به سر میزد. مذاکره برگردد! فکر می کنید آقای سلطانی با اظهارات اخیر خودش حامل پیشنهاد مشخصی برای طرف مقابل است؟ ادامه در صفحه ۴

## گزارشی فشرده از بازتابهای مربوط به مسائل اتمی ایران، رزمایش دریایی و تهدیدهای شدید غرب، در رسانه های جهانی

در این زمان روپترز، از "راهبرد جدید امنیت ملی آمریکا" درباره ایران گزارشی منتشر کرد: (ایرنا ۸۴/۱۲/۲۵)  
 «... کاخ سفید روز پنجشنبه در "راهبرد جدید امنیت ملی" خود اعلام کرد، در صورتی که قرار باشد از رویارویی (با ایران) اجتناب شود، باید تلاش دیپلماتیک بین المللی برای واداشتن ایران به صرف نظر کردن از بلند پروازی های هسته ای این کشور، با موفقیت همراه باشد. اگر چه کارشناسان معتقدند که دخالت آمریکا در جنگ عراق یک عامل محدود کننده است، اما جورج بوش بر روی یک نتیجه دیپلماتیک تأکید کرده و این در حالی است که انتخاب نظامی را کنار نگذاشته است. در این سند تأکید شده است، موضوع ایران تنها وقتی می تواند حل و فصل شود که ایران تصمیمی راهبردی برای تغییر سیاست های خود اتخاذ، نظام سیاسی خود را باز کند و آزادی را گسترش دهد. این سند می گوید: "این هدف نهایی سیاست آمریکا است. ما در خلال این مدت تمام تدابیر لازم را برای حفاظت از امنیت ملی و اقتصادی خود علیه اثرات معکوس رفتار بد آنها اتخاذ خواهیم کرد..."» همچنین در استانه نشست رسمی شورای امنیت، جان بولتن نماینده آمریکا در سازمان ملل متحد خطر برنامه های هسته ای ایران را با حمله تروریستی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ به آمریکا مقایسه کرد. (راديو فردا)

البته گفتنی است نیکلاس برنز "معاون سیاسی وزیر خارجه آمریکا روز جمعه به دنبال وقوع زلزله ای مرگبار و ویرانگر در لرستان، در تماسی تلفنی با سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل، با دولت جمهوری اسلامی ایران و آسیب دیدگان این زلزله ابراز همدردی کرد. برنز گفت که، کشورش برای ارسال یک محموله کمکهای اولیه شامل پتو، آب و وسایل بهداشتی آماده است. "محمد جواد ظریف" سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل نیز در این تماس تلفنی، ضمن تشکر عنوان کرد که دولت ایران تاکنون اعلام نیاز به کمک های بین المللی نکرده است. (ایرنا)

## ۲۹ اسفند، روز تجلی اراده ملت ایران

جبهه ملی ایران سالگرد روز تاریخی ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ را به ملت ایران شادباش می گوید. ملی شدن صنعت نفت آغاز مبارزه ای بود که ژرفا و نیرومندی فرهنگ و تاریخ کهن ایران زمین را به نمایش جهانیان گذاشت.

در دوران نهضت ملی کردن صنعت نفت کشور، مردم بزرگ ایران نشان دادند که چگونه می توان با یک رهبری برگزیده ملت در انتخاباتی آزاد، و دولتی رها از فساد و خشونت و خفقان، یوغ قدرتمندترین نیروی استثمار زمان را در هم شکست و در مسیر این مبارزه تا برابر به احترام و افتخار بین المللی هم دست یافت.

جبهه ملی ایران  
 ۲۹ اسفند ۱۳۸۵

## جبهه ملی ایران رویداد دردناک زمین لرزه لرستان و تلفات جانی آنرا به ملت ایران تسلیت می گوید.

جبهه ملی ایران، در حالیکه تأثر عمیق خود را از این رویداد تلخ ابراز و همدردی خود را با هم میهنان داغ دیده، مال باخته و بی خانمان شده در لرستان اعلام می دارد، بی توجهی حاکمیت را نسبت به اقدامات پیشگیرانه و ایمن سازی در برابر بلایای طبیعی، عامل اینگونه تراجه ها دانسته، از دستگاهها و سازمانهای متحد و موازی عریض و طویل مسئول اینگونه حوادث، که اعتبارهای کلان نیز در اختیار دارند، می خواهد که هر چه سریعتر و با کارایی بیشتر به یاری هم میهنان آسیب دیده بشتابند و بکوشند تا نابسامانی های کمک رسانی به آسیب دیدگان زمین لرزه بم در اینجا تکرار نشود.

جبهه ملی ایران، همچنین، آمادگی خود را، همچون گذشته، برای ساماندهی ستاد کمک رسانی مردمی اعلام می دارد، بشرط آنکه حاکمیت از دخالت در این کار خودداری کند. جبهه ملی ایران در جریان زمین لرزه های بویین زهرا، طیس و بم، با پشتیبانی هم میهنان دلسوز، در صحنه حضور پیدا کرد و یاری رسان هم وطنان آسیب دیده شد. در این موقعیت هم آماده است تا با کسب یاری از هموطنان ارجمند و ناساندوست کشور، در این مهم نقش آفرین باشد.

جبهه ملی ایران ۱۲ فروردین

## داود هرمیداس باوند/ راهبای احتمالی ایران برای حل مناقشه اتمی

داود هرمیداس باوند: بله! ببینید، موضعی که اتحادیه اروپا در این مورد اتخاذ کرده این است که هرگونه انجام مذاکره اتمی منوط است به تعلیق جریان غنی کردن اورانیوم، حال به هر شکل اش، مسئله ی اژانس هم همین است. اژانس هم در قطعنامه ی سپتامبر ۲۰۰۵ تاکید کرده است که ایران باید فعالیت های مربوط به غنی سازی را بطور دائم، کامل و در تمام فعالیت ها بحال تعلیق بر بیاورد. بنابراین، اختلاف عمده ای نسبت میان موضع اروپایی ها و موضع اژانس و لذا، اگر مسئله صرفا در محدوده ی پیشنهادات اژانس مطرح بشود، اولین نکته اش تعلیق کامل و دائم است و اگر مذاکرات به موازات آن با کشورهای اروپایی آغاز و احیا بشود، لااقل تا این تاریخ هم اروپایی ها خواهان این بوده اند که هرگونه انجام مذاکرات منازنده منوط به تعلیق برنامه های غنی سازی ست در هر شکل اش.

دوچپه وله: حالا سوال بر سر جای خودش می ماند، دکتر باوند، آیا نماینده ایران حامل پیشنهاد مشخصی هست؟

داود هرمیداس باوند: پیشنهاد مشخصی تا اینجا نبوده، ولی حاکی از این است که ایران مایل است بنحوی مسئله را در چارچوب اژانس یا بر مبنای پیشنهادات اژانس حل و فصل بکند. ولی پیشنهاد مشخصی که موید یک تغییر اساسی در نگرش فعلی ایران باشد نبوده است، اما اینجور مستفاد می شود که تمایلی برای تغییر در مواضع اولیه خودش دارد.

دوچپه وله: اصولا در مدت کوتاه کمتر از یک ماهی که ایران دارد، به نظر شما، جمهوری اسلامی چه راهمایی در پیش روی خودش دارد تا پرونده را مجددا بتواند از شورای امنیت به اژانس بین المللی انرژی اتمی برگرداند؟ آیا اصولا راهی جز آنچه وزیر خارجه آلمان، آقای اشتاین میسر گفته است، یعنی ((انزوا)) یا ((همکاری)) وجود دارد؟

داود هرمیداس باوند: چهار آلترناتیو وجود دارد. یکی در رابطه با خود اژانس است. دوه، احتمالا احیای مذاکرات با اروپایی ها. سه، در چارچوب پیشنهاد سابق روسیه که طرفین تعدیلاتی در مواضع اولیه خودشان بکنند و نکته ای که مهمتر از همه هست، مسئله ی احتمال مذاکره با خود آمریکا است. یعنی چون آمریکا مدعی اصلی و تعزیه گردان این جریان مقابله جویی با ایران بوده است، اگر به هر دلیلی شرایطی بوجود بیاید که آمریکا آمادگی مذاکره مستقیم ایران را در این مورد داشته باشد، خوب، می تواند سریعتر حلال مشکل باشد. و اگر انجام بشود و بخواهیم به نتیجه ی مطلوب برسیم، راهش مذاکره مستقیم با خود آمریکا است.

دوچپه وله: دکتر هرمیداس باوند، از اینکه به پرسش های ما پاسخ دادید از شما بسیار سپاسگذارم.

شرکت پرشور ملت ایران در بزرگداشت

### جشن نوروز

به شهادت آمار و گزارش ها مردم ایران، نوروز امسال را با شوری فراوان و برپایی همه آیین های آن به گزیده ای کم سابقه برگزار کردند. شمار سفرکنندگان به شدت چشم گیر بود، استان فارس و به ویژه بازدیدکنندگان از آرامگاه کوروش در پاسارگاد و تخت جمشید رکوردی بی سابقه را برجا گذارند. مردم رنج دیده و زلزله زدگان استان لرستان، با وجود اندوهی که در دل داشتند، سفره هفت سینشان را در کنار چادرها و سرپناهی که با پارچه و پلاس برای خود ایجاد کرده بودند، چندند و کوشیدند تا در آغاز سال و جشن نوروز، اندوه را از دل کودکان و نوجوانانشان بیرون سازند.

اینهمه در حالی بود که جشن نوروز از سوی صدا و سیما هرچه کم رنگ تر مورد توجه قرار گرفت و شهرداری تهران از اینکه به استقبال نوروز بشتابد خودداری کرد و حتی از نصب چند تابلوی شادباش نیز دریغ ورزید.

### دیدار با آقای اکبر گنجی

در پی آزادی آقای اکبر گنجی چهره مقاوم و مبارز خستگی ناپذیر از زندان، بر اساس قرار قبلی چندتن از اعضا هیات رهبری و شورای مرکزی جبهه ملی ایران از جمله آقایان دکتر باوند، دکتر ورجاوند، مهندس حاج قاسمی، مهندس بدیعی، درودی، مهندس زعیم و مهندس رحمانی از سازمان نیروهای جوان و دانشجویی به دیدار ایشان رفتند و مار دیگر از پایداری ها و ایستادگی های گنجی سیاستگرای کردند و برای سلامتی جسم او که بسنت در دوران زندان و اعتصاب غذا آسیب پذیر گردیده آرزوی بهبودی و سرزندگی کردند.

### گردهمایی نوروزی شرکت تعاونی توکل

هیأت مدیره تعاونی توکل در روز چهارشنبه ۲۳ فروردین ماه مراسم پرشوری را در تالار مجموعه پذیرایی استخر ونک ترتیب داد که حدود ۱۴۰ نفر در آن شرکت جستند و چند ساعتی در محیطی صمیمی به دید و بازدید و گفتگو پرداختند و با صرف شام جلسه در ساعت ۱۰/۴۵ شب پایان یافت.

## آیا منافع ملی و استراتژی پیشرفت و توسعه پایدار ایران را می توان با دستیابی به چرخه سوخت تامین کرد؟!

باین ترتیب حاکمیت جمهوری اسلامی با دو روز فاصله بعد از پایان رزمایش خلیج فارس و دریای عمان و به معرض دید گذاردن قدرت موشکی و جنگ افزارهایی که ادعا گردید منحصر بفرد هستند و از قدرتی شگرف و غیر قابل رهگیری برخوردارند، برگ دیگری را از توان فن آوری خود بر زمین زد که به گونه ای چالش کنندگان با ایران می توانند آنرا با دستیابی به فن آوری موشکی اش، تهدیدی هم راستا برای امنیت منطقه تلقی کنند. نکته قابل ملاحظه در اعلام این موفقیت، جمله هایی بود که آقای احمدی نژاد در بیان خود بکار بردند و از جمله اینکه: «ایران عزیز به کشورهای هسته ای دنیا پیوسته و این دستاورد بزرگ هسته ای نتیجه مجاهدت و تلاش ملت ایران و مقدمه و آغازی بر پیشرفتهای بالاتر و بیشتر است.» که بدون تردید ادعای تهدید برای صلح و امنیت بین المللی را تشدید خواهد کرد. امروز در جهان کاربرد ویژه «کشورهای هسته ای» بطور معمول درباره کشورهای بکار برده می شود که به جنگ افزار هسته ای دست یافته اند و از اینرو به کشورهای چون: آلمان، ژاپن، برزیل، آفریقای جنوبی و برخی کشورهای اسکاندیناوی که به چرخه سوخت دسترسی یافته اند، کشورهای «هسته ای» گفته نمی شود. بنابراین لحن کلام ایشان می تواند از سوی رسانه ها و مقامهای سیاسی غرب بویژه آمریکا، در تشدید هیجان افکار عمومی در زمینه نگرانی از دستیابی ایران به سلاحها و از جمله کلامک های اتمی مورد تفسیرهای خاص قرار بگیرد.

ما در این بیانیه بر آن نیستیم تا پیشاپیش درباره بازتاب اعلام خبر مذکور در جهان و موضع گیریهای کشورها و سازمانهای بین المللی چون آژانس و شورای امنیت سخن بگوییم و عوارض منفی ناشی از آن را در قبال منافع ملی و اجرایی گشتن احتمالی تهدیدهای انجام گرفته با سناریوهای گوناگون و وحشت برانگیز آنها را مورد بررسی قرار دهیم و آنرا به بعد از نشست شش کشور موکول می سازیم. سخن و پرسش ما در این نوشته درباره این مطلب است که حاکمیت در زمینه دست یابی به این تکنولوژی بر اساس کدام تحلیل و استراتژی حرکت را آغاز و تا به اینجا ادامه داده است. آیا زمان آن نرسیده است تا به ملت ایران، یعنی صاحبان اصلی این سرزمین پاسخ دهند که تا بحال چه رقمی را درباره پژوهش های هسته ای هزینه کرده اند؟ اینکه آیا رقم های گفته شده چند میلیارد دلاری درست است یا نه؟ و بالاخره آنکه برای دستیابی به فن آوری غنی سازی اورانیوم برای تامین سوخت نیروگاههای هسته ای منطق حکم می کند، پیش از هر چیز کشوری که خود را درگیر چنین طرح سنگین طولانی مدت و پرهزینه و جنجال بر انگیزی می سازد، ارزیابی دقیقی از منابع سنگ اورانیوم خود و یا اطمینان قطعی در زمینه خرید آن از کشورهای دیگری داشته باشد، تا بتواند از سرمایه گذاری کلانی که صورت گرفته است با دستیابی به سوخت ارزان و تولید خود، در آینده بهره برداری کند.

آیا برآورد روشنی از میزان معادن سنگ اورانیوم ایران در دست دارید و حجم آنرا برای یک دوران چندده ساله درپاسخگویی به سوخت راکتورهایی که می خواهید ۲۳ هزار مگاوات برق تولید کنند، کافی می دانید؟ در غیر اینصورت آیا جمهوری اسلامی را در موقعیتی می بینید که بتوانید مانند هند از استرالیا سنگ اورانیوم خریداری کنید و یا اینکه احتمال می دهید که آمریکا و روسیه به شما اجازه دهند تا چشم به معادن غنی تاجیکستان بدوزید؟ راستی پاسخ چیست؟ آیا می توانید با توجه به آنچه که گفته شد برای افکار عمومی جهان توجیه کرد که ایران چنین هزینه سنگینی را فقط برای دستیابی به سوخت هسته ای برای یک راکتور هسته ای در طول چهار دهه هزینه کرده است؟ یا اینکه ناگزیر ایران متهم خواهد شد همه تلاشش فقط برای دستیابی به سلاحهای اتمی است؟

## بیانیه شورای مرکزی دفتر تحکیم

اگر کسانی و جریاناتی فکر می کنند که در سایه شکل گیری جنگی محدود و دمیدن بر تنور پوپولیسم و ملی گرایی کور، خردمندی هسته ای در دنیا، بده بستانهای نفتی و بهره گیری از حملات تروریستی می توانند فضا را برای تصفیه و حذف مخالفین سیاسی و دگر اندیشان فراهم کنند و پروژه «حاکمیت امنیتی - نظامی و دولت پادگانی با اتکا به فرآیند متحجرانه از حکومت اسلامی» را به گام نهایی خود نزدیک کنند، باید بدانند که سخت در اشتباهند و تجربه حزب بعث عراق و طالبان برای آنان بسی آموزنده است... این اقدام می تواند به تحریک و تشدید حساسیتهای جامعه جهانی بینجامد و اجماع کم سابقه نهادهای بین المللی و کشورهای طراز اول و صاحب قدرت دنیا در مقابله با برنامه های بحران ساز هسته ای حاکمیت را به مرحله نگران کننده تر و مخاطره آمیز تری برای منافع ملی هدایت کند. حاکمیت در حالی بر افتخار دستیابی به تکمیل چرخه سوخت هسته ای و تداوم فعالیتهای هسته ای حول محور غنی سازی اورانیوم تاکید می ورزد که کشور در یکی از بحرانی ترین دوره های تاریخی خود به سر می برد. رفتار غیر عقلانی و ستیزه جویانه قبضه کنندگان قدرت در مراجع بین المللی، میهن و ملت را در آستانه تحمیل جنگ و تحریم ویرانگر قرار داده است. بگونه ای که با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت به واسطه افراشته تر شدن دیوار بی اعتمادی در زمینه انرژی اتمی، بزرگترین و فاحش ترین شکست در طول تاریخ سیاست خارجی جمهوری اسلامی به وقوع پیوست. این مخاطرات در شرایطی کشور را تهدید می کند که مردم ایران هیچ نقش و حضوری در این ماجرا نداشته اند و به مانند همیشه حکومت آنها را غریبه و نامحرم به حساب آورده است. مسئله انرژی هسته ای در غیاب آگاهی فعالین جامعه مدنی، مطبوعات، احزاب و گروههای سیاسی و در شرایط سنگین خفقان و سانسور تنها مربوط به حکومت می باشد و بازی نیست که مردم ایران در آن حضور یابند. دفتر تحکیم وحدت بنا به سنت روشنگری دانشگاه و ایفای رسالت اجتماعی در این شرایط خطیر مواردی را بدین شرح به اطلاع مردم شریف و آگاه ایران می رساند: در این میان اگر چه، بهره گیری صلح آمیز از انرژی هسته ای در فرآیند پیشرفت و توسعه ملی، حق مسلم و چشم ناپوشیدنی ملت ایران می باشد. اما بدیهی است واحد حق بودن لزوماً مترادف با استفاده از حق نمی باشد. بهره برداری از فناوری هسته ای مسئولیت وجود حاکمیتی ملی و دموکراتیک و برخوردار از سطح بالایی از عقلانیت می باشد و همچنین نیازمند مساعد بودن شرایط داخلی و خارجی، تناسب با منافع ملی، ارزیابی اقتصادی - فنی و آنالیز دقیق هزینه - فایده است... امروز اراده های جنگ طلبانه در خارج و داخل کشور، حیات و منافع میهن و ملت را تهدید می کنند. وظیفه و رسالت تمامی دلسوزان وطن می بایست بر تلاش برای پیشگیری از شعله ور شدن آتش جنگ به گونه ای باشد که تامین کننده منافع مردم باشد نه خواسته های حکومت. جنگ در ذات خود ویرانگر است. شانه های خسته کشور تاب عواقب ویرانگر جنگی دیگر را ندارد. از این رو از یک طرف جامعه جهانی از برنامه های بحرانساز اتمی حکومت ایران نگران می باشد و از سوی دیگر عده ای به دنبال بهانه برای چکاندن ماشه جنگ و تداوم مناسبات قلدرانه بر جهان بوده و عده ای نیز به واسطه ماهیت زیست در بحران خود در داخل از جنگ استقبال می کنند. از این رو حتی اگر بهره برداری صلح آمیز از انرژی هسته ای به مصلحت باشد، نمی آرد که برای آن جنگی ویرانگر بر کشور تحمیل شود. غنی سازی اورانیوم نیاز مبرم کشور نیست و تا آماده شدن راکتور اتمی نیروگاه بوشهر نیز زمان زیادی باقیمت. از این رو می توان آنرا تا کسب اعتماد جامعه جهانی به تعلیق در آورد.

## تأثیر احتمالی مانور نظامی ایران بر تصمیم های شورای امنیت

صاحبه گر: بهنام باوند پور

دوچپه وله: دکتر ورجاوند، تمامی دولتهای درگیر در مناقشه اتمی ایران گزینه نظامی علیه ایران را رد کرده و تاکید کرده اند بر تلاش برای یافتن راه حل های دیپلماتیک. آیا مانور نظامی ایران در خلیج فارس می تواند به این معنا باشد که دولت ایران خودش امکان حمله نظامی به ایران را منتفی نمی داند.

پرویز ورجاوند: صحبت هایی که دولتهای درگیر در قبال مسئله اتمی ایران انجام داده اند همیشه بر مسئله حمله نظامی یا دست کم بصورت خیلی رقیق بر آن تکیه کرده اند یا در بسیاری از موارد گفته اند که این گزینه ای ست که هیچگاه ما از روی میز بر نخواهیم داشت. بویژه آمریکا بر آن تاکید داشته که در گفته های خانم رایس و آقای بوش و دیگر مقامات یا تحلیل گران آمریکایی مطرح شده است. در وضع موجود تصور بر این است که آن کاری را که دارد جمهوری اسلامی می کند در واقع یک نوع قدرت نمایی ست، نه به این اعتبار که قادر باشد با این قدرت نمایی نشان بدهد که ما می توانیم در برابر گزینه های نظامی با اقتدار رفتار کنیم، نه! بیشتر به این اعتبار است که نشان بدهد که ما می توانیم توانمندی های خود را در صورتیکه این روحیه یک روحیه است که اگر بصورت یک استراژی بخواند مورد تعقیب قرار بگیرد، خودش باز یک مسئله ی شدت بحرانی را می تواند برای شرایط بسیار پیچیده موجود برای جمهوری اسلامی بوجود بیاورد.

دوچپه وله: البته دکتر ورجاوند، با وصف اعلام منتفی نبودن گزینه نظامی از طرف بوش، خانم رایس تاکید کرده اند که کماکان تلاش می کنند برای راه حل های دیپلماتیک!

پرویز ورجاوند: ملاحظه کنید درست این مسئله مقارن شده است با طرح ماجرای گفت و شنود ایران و آمریکا در قبال مسئله ی عراق. بنابراین، کشوری که پیشگام است در زمینه ی انجام مذاکره با ایران برای بحران منطقه ای مثل عراق که روز به روز ابعاد اقدامات گسترده گروههای مسلح در آنجا رو به افزایش است. بنابراین طبیعی ست که در یک چنین شرایطی بصورت منطقی سخن از این گفته خواهد شد که ما در قبال ایران در مسیر مذاکرات دیپلماتیک گام برمی داریم. اما جمهوری اسلامی این ذهنیت را پیدا کرده که با نشان دادن توان نظامی خود و بویژه مسئله ی بکارگیری یکی دوتنوع موشک پرتوان تر از گذشته، قادر بر این است که این پیام را برساند که آمریکا و غرب باید برخورد نظامی را از ذهن شان بیرون بکنند، چون ایران توان این را دارد که بتواند آسیب هایی را به آنها وارد بکند. و این پدیده ای ست که بتدریج ممکن است تبدیل شود به یک استراژی برای حل معضلات خودش پدیده ای که آسیب پذیری گسترده تر ایران را در قبال مسایل منطقه می تواند افزایش بدهد، به دلیل اینکه خود این موقعیت خاص نظامی ایران در منطقه خلیج فارس، می تواند موجب نگرانی برای کشورهای منطقه باشد و واکنش آنها را برانگیزد.

دوچپه وله: حالا، فکر نمی کنید دکتر ورجاوند که مانور نظامی کنونی بر تصمیم های آتی شورای امنیت در مورد پرونده هسته ای ایران تأثیر منفی بگذارد؟

پرویز ورجاوند: به احتمال زیاد چنین مسئله ای می تواند اتفاق بیفتد. به دلیل اینکه شورای امنیت قدرت مانورش در اختیار قدرت های جهانی ست، اگر در طول این فاصله زمانی نزدیک به ۲۰ و چند روز مسئله ی مذاکرات عراق نتواند در مسیر موثر خودش که مورد نظر است و شناخته شده هم نیست که چه نکاتی را از ایران می خواهند سیر کند، بنابراین، مانور نظامی ایران می تواند مستمسک خوبی باشد برای اینکه در شورای امنیت گفته بشود که ایران در عمل در مسیر حرکت های تنش افزین در منطقه گام برمی دارد. دوچپه وله: واحدهای نظامی آمریکایی و انگلیسی پس از شروع مانور نظامی ایران در خلیج فارس از این مانور ابراز نگرانی کردند

و، حتما، در حالت آماده باش قرار گرفته اند. به نظر شما علت این نگرانی آمریکایی ها و انگلیسی ها در چه چیزی نهفته است؟ آیا ایران می تواند خطری باشد برای آمریکا و انگلستان در منطقه؟

پرویز ورجاوند: ببینید، مسئله را باید در دو بعد نگرینست، یک وقت هست که شما از نیروی نظامی یک کشوری در یک منطقه ی حساسی مثل خلیج فارس بعنوان یک قدرت نظامی توانمند، از نظر تکنولوژی جنگ افزار، قابل مقایسه با آمریکا و انگلستان و کشورهای اروپایی می خواهید یاد بکنید، که چنین چیزی نخواهد بود.

یک وقت هم هست که نوع جنگ افزارها و نوع مجموعه چینش ناوها، ناوهای کوچک، قایق های نظامی و فرم کار و شیوه کار طوری ست که می تواند این پیام را مطرح بکند که با توجه به گستره ی خلیج فارس این مجموعه قدرت آسیب رسانی را دارد. اما در شرایطی که آمریکا و غرب تمایلی به این نداشته باشد که یک جنگ موثر برای نابود کردن مجموعه این نیروها را بکار بگیرد، پس می تواند نگرانی از این داشته باشد که در یک پیکاری که ممکن است روی دهد، آسیب هایی متوجه آنها بشود. فرض بفرمایید، اگر پانصد ناو آمریکایی در این ماجرا از بین بروند، این برای موقعیت متزلزل آمریکا از نقطه نظر افکار عمومی مردم آمریکا به دلیل حضور در جنگ عراق مسئله ساز است و به این اعتبار آنان نگرانند و در این چارچوب است که این توان نظامی و این مانور آزمایشی که دارد صورت می گیرد را زیر نظر دارند. مسئله سنوال برانگیزه اینست که کشوری که احتمال می دهد که ممکن است مورد حمله ی نظامی قدرتهای جهانی قرار بگیرد، چگونه در چنین شرایطی دست به یک آزمایشی می زند که ابعاد بسیار گسترده ای دارد و در آن تمامی جنگ افزارها و تاکتیک های خودش را عریان می کند، این به چه معنی است؟

## مراسم دید و بازدید جمعی از دوستان جبهه ملی

روز پنج شنبه ۲۴ فروردین ماه مراسم دید و بازدید نوروزی با شرکت شماری از هم اندیشان جبهه ملی در تالار همایش های نگار از ساعت ۶ تا ۸ بعد از ظهر برگزار گردید.

## نشریه داخلی

## پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی ۱۱۴۹-۱۵۸۱۵

E.mail: jebhemelliiran@yahoo.com